Hic, obsecro, anima mea, Saluatoris tui humilitatem ac modestiam considera: non ait quasi de se operibusque præsumens, Ego cæcis visum, surdis auditum reddo, claudis pedum vsum restituo, leprosos mudo, mortuos ad vitam reuoco: sed magna cum animi demissione & humilitate, & scipsum non nominando, *Ceci videt, surdi audiunt, mortui resurgent*. Docemur hic, eum qui vere humilis est, omnibus in rebus humilem esse deberre, tam interius quam exterius, tā animo quā verbis. Ægypti rex Pharao cum Iacob Patriarcham grandevum iam & senio vidisset, ab eo mox petuit, *Quot sunt dies annorū vita tua?* cui sanctus ille senecio placide respōdit, *Dies peregrinationis vita mea centum trigesima annorum sunt, parui & mali*. Notate quæso Patriarchæ humilitatem, vt tempus omne, quod

Luc. 7.

Gen. 47.

iam inde ab adolescētia Deo impenderat, nō enumeraret, imo vt hoc ipsum nihil propemodum aut exigui esse meriti censeat. Tu tamē interea mundane, si bis terue ieiunes, in tantū te effers: si triennio aut quadriennio Deo in pœnitentia Monasterii seruias, credis eū infinitis tibi nominibus deuinctum debita exsoluere non posse.

Porro mūdum similem esse censeo superbo illi Pharisæo, cuius in Euangeliō sit mentio, qui cum bis in sabbatho ieiunaret, tantū se exultit, vt in medio templi constitutus, tumore & fastu plenus, deque hoc ipso superbiis dixerit, *Ieiuno bis in sabbatho*. Vel filij p-

Mundus similis est Pharisæo Euangeliō.

Luc. 18.

digi fratri, qui ægerrime ferens tantum fratri suo asoto honorem exhiberi, obsequiaque parenti exhibita recensens, magna cum superbia air, *Ecce tot annū seruus tibi: quasi annorum numerum non posset subducere*. Vel Iacob Patriarchæ, qui cum viginti ipsis annis socero suo Laban seruisset, tandem officia exhibita ipsi extrobrait, dicens, *Per viginti annos seruus tibi*. Nō est, mihi credite. Christiani, dies, menses, aurannos, quos diuino obsequio impedit, enumerare, aut accuratiū subducere: nam quāuis omnia vitæ momenta in solius Dei cultū expendisit, aliud profecto dicere nō posset, quam q in Euangeliō dicitur: *Dicte, Serui inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus*. Præsumptio siquidē & superbia magnū animę periculū creare solerit; è contra vero humilitas nō mediocre emolumētū: humilitas inquā quā ē verbis his redemptoris eruim⁹, *Ceci videt, surdi audiūt, &c.*

Gen. 31.

Hic etiā notes velim, ô anima, quemadmodū Ioannes in vinculis pusillanimitate nō deiicitur, aut aduerfus Deum commouetur indigando: ita nec Christum ob miracula edita insolescere. Nō enim ait, edo opera admirabilia, nature vires eludo, cæcis visum restituo, paralyticis membrorum vsum reddo, mortuos ad vitā reuoco, sed insolita loquēdī ratione vſus, *Ceci vident, claudi ambulat, mortui ad vitā resurgent*. Ut discamus bona quidē quæ edim⁹ opera, nō nobis ipsis, sed soli Deo mala aut non Deo, at nobis esse ascribenda. Hanc lectionē cum didicisset Joseph Patriarcha, & fratrib. felicitatem suam referret, non sibi sed Deo eamdem velut auctori attribuit:

Matt. 11.

Quid-

quid hic

boni ope-

ramur,

Deo, &amp; nō

nobis ipsis

adscribē-

dum.

Matt. II.

*Gen. 43.* Non uestro consilio sed Dei voluntate hue missus sum: qui fecit me quasi patrem Pharaonis, & Dominum uniuersa domus eius, ac principē in omni terra Aegypti. Tantum vero abest, ut mundanus Deo omnia ascripisset, vt ē contra potius fortunam omnium daturam agnitus dixisset: Ad hos honores late fortuna blaudiens vultu me subuexit: industria & opera mea ad tantā dignitatem ascēdi: sors adfuit, & clientē suum respicere dignata est. At Ioseph, qui diuino in ludo eruditus erat, datori orationis Deo singula & vniuersa adscribit, ac solum eum negotiorū suorum directorem promotoremq; agnoscit. Quem imitantur, doctrinam Christi quam proxime infistēdo, qui quidquid in anima virtutum possident, ēterno attribuunt, & de seip̄is ne hilū præsumunt. Considerate igitur hæc verba, eorumq; sensum dispicite, Caci vident, surdi audiunt.

## VII.

*Matt. 11.* Veri concionato-  
ris indicia  
Veræ enim ac legítimæ Messiæ noræ & si-  
gna sunt, cæcis oculorum, surdis aurium v-  
num reddere mortuosq; ad vitam reuocare.  
vt & veri concionatoris, qui nimis Christi  
loco docet & prædicat, indicia characte-  
refq; dici queunt, si qui antea cæcutiebant,  
vifum recuperat, si surdis ad Dei verbum au-  
ditum redditur, si gratiæ mortui, & in pecca-  
tis sepulti, ad vitam gratiæ redeunt: deniq; si  
paupertas & Christi crux euangelizatur. Ad  
concionatorem namque Euangelicum spe-  
ctat, huiusmodi edere miracula, omni genos  
peccatores persanare, mortuos resuscitare,  
leprosos mundare, surdis auditum reddere,  
maculas & nœuos auferre, Messiæque opera  
quam proxime imitari: quæ allegorice iam  
exponam.

*Caci desiderant sc̄i-  
eratos.* Caci vident. Per hos non nisi peccatores in-  
telligendi sunt; quando n̄ quis cespitando,  
modo ad terram prolabitur, modo in parie-  
tem impingit, modo in præcep̄s ruit; an non  
eum cæcutire dicemus; ita quicunque modo  
in auaritiam, modo in libidinem, modo in  
ambitionem impingit, an non talpa cæcior  
est, de quo Sophonias loquitur dicens, Ambi-  
bulabunt & caci, quia Domino peccauerūt. Solu-  
ante Christus eisdē oculos restituere pōt, &  
omnem cæcitatem auferre, idq; in Pœnitē-  
tia Sacramēto atq; hæc prima Christi opera!

sunt, qui solus huiusmodi morbos persanare  
potest.

*Surdi audiunt.* Atque hoc secundum, quo Peccato-  
peccatores dignosci queunt, indicū est: finrum sur-  
ge mihi aliquem qui nec maximarum cāpa-  
ditas.  
narum sonitum, nec bellicorum tormento-  
rum boatum, nec tubarum clangorē audire  
queat, an nō ille littore surdior dicendus est:  
Hoc ipsum de peccatore quoq; sentiendum,  
cuīs tanta surditas & aurium stupor est, vt  
nec terribiles extremi iudicij tubas, nec ma-  
ximarum cœli campanarum strepitum, mi-  
sericordia inquam & iustitia, omnib. horis  
auribus nostris insonantium, mo ne diuinaria  
quidem comminationum tonitua au-  
dire queat: adeo vt peccator ad Dominum.  
iam conuersus illud propheta merito usur-  
pare queat, Ego tanquam surdus non audibam. Psal. 37:  
Ad solum autem Christum, Dei, filium spe-  
cat, huiusmodi opera edere, leprosos quin:  
etiam mundare.

*Leprosi mundantur.* Omnes in genere pec-  
catores sub lepra nomine intelligamus. Nā  
notā, le-  
vel lepra corpus inflat, ita peccatorē super-  
bia: vt sitim & ariditatem extremam cau-  
tatur, ita & auaritia: vt cōtagio suo inficit, ita  
& luxuria: vt humorem radicalem vitiat, ita  
quoq; animum inuidia: & halitum pestilenti-  
tem æ terrum reddit, ita & gula & inglu-  
vies raucedinē causatur, ita & ira quæ tæpe-  
etiam loquela eripit: denique vt illa mem-  
bra omnia debilitat & inuadit, ita corpus a-  
nimatumq; acedia & inertia. Bene igitur  
Naamano Syrolep̄so ait Helisæus Prophe-  
tes, Vade & lauare serues in lordane, vt hinc  
peccatores septemplicem peccatorum mor-  
talium lepram confiteri discant. Si quis in  
mundo tantæ virtutis efficaciaq; fons habe-  
retur, qui omnes omnino infirmitates persa-  
naret: quantus ad eum quotidie ex omnibus  
mundi partib. concursus fieret! quorū ad eum  
ægrī sanitatis recuperandæ ergo confluueret?  
At huiusmodi virtute præditū est confessio-  
nis Sacramentum. Quid igitur eam negligi-  
tis peccatores, quin ad eam acceditis: cur il-  
lius latice maculas & lepræ animæ non elu-  
tis, aut saltē abluitis sed ad allegorias meas,  
iam reuertor.

*Mortui resurgent.* Ipsi peccatores an non  
vera.

4. Reg. 5.

Peccato - vera mortis imago sunt, cadavera exanimata, mortu, sensu vitaq; carentia? Qui virus aut mortis i-

mago sūt. dijs continet? idipsum de odio laborantib; inuidia & liuore tabentibus; ira cestuantibus, quæ omnia quædam animæ venena & contagia sunt, esto iudicium. Cui conceptri adspulatus Ioannes Apostolus dicens: *Qui nō diligit proximum, manet in morte.* At, cheu' ci cura sola necat corpora, peccatum vero ipfas intermit animas. Quam præsens venenum sit oportet, quod ijs quæ mori nesciunt, mori infest: *contrariorum enim, iuxta Philosophos, contraria sunt consequentia:* nam quemadmodum gratia perpetuam vitam tribuit ijs, quæ ex seipsis mortalia sunt & caduca, ita peccatum mortem adfert ijs quæ essentia & natura sua immortalia sunt, sed in miraculis nostris progediamur vltterius.

Error co-  
rum qui  
pauperib.  
prædicare  
detrectat.

*Pauperes euangelizantur.* Inter cætera ad-  
ventus sui signa hoc imprimis ponendū cē-  
suit Redemptor, quod pauperes euangelizē-  
tur. Et profecto nō mediocre miraculum est  
ac prodigijs loco habendum, si concionator  
aliquis pauperib. verbunr salutis annūtiet, si  
incarceratis concionetur, si inclusis Religio-  
sis & Monialibus, & rusticis prædicet sed o-  
mnes iam, proh dolor! ybres confectantur  
primarias, omnes primas metropolitanas ca-  
thedras affectat, omnes in mercedē oculos  
coniciunt, & solis diuinibus concionari ge-  
stunt; sed considerent obsecro, arborem illā  
vmbrosam quam Nabuchodonosor vidit,  
cuius è fructibus omnia animalium genera  
gustabant: cōsiderent inquam, & huic se af-  
similare concentur, cum enim spiritualibus  
scientiæ, virtutū, diuinorumq; charismatum  
fructib. grauati sint; eos idiotis, pauperibus,  
& simplicibus, qui mundi huius quodāmo-  
do animalia sunt; proponat oportet.

Conciona:  
tores per-  
inferos subit; quod cum opulentis esset, &  
uerbi com quotidie varios parasitos & asseclás aleret;  
parantur pauperes tamen a mensa excluderet sua: q.  
diuiti epu diutiores & magnates quotidie ad mēsam ad-  
lioni.

*Luc. 16.* hiberet; Lazarum autem nec aspectu nec al-  
loquo dignaretur, *Et nemo illi dabit.* Huic  
similes dixerō cōcionatores nonnullos, qui  
cum omni scientiæ doctrinæq; genere abū-

dent, & cōcionatores dici velint, solis prin-  
cipibus & aula clientibus sese offerunt &  
vendunt, populo & plebeis a mensa illorum  
exclusi, dum oēs eorum epulæ, id est con-  
ciones, nōnisi Rhetoricam, veneres Tullianas,  
& flosculos scholasticos, vt adulatio-  
& ineptias affectatas præteream, spirant, &  
idiotis, pauperioribus, & rudioribus, ne mi-  
nimus bolus offertur, & nihil quod gloriam  
Dei & salutē animalium spectat, in ijs eluce-  
scit. Videant igitur & caueant, ne cum diuite  
hoc apud inferos pumiantur. Verum vt hanc  
aliquorum depravatam consuetudinē dam-  
naret, ipse Dei filius pauperum doctorem se  
confiteri non erubuit. At hodie plurimos re-  
gū & principum concionatores reperiuntur,  
led pauperum nullos, aut certe paucos ad-  
modum: adeo ut non amplius mihi mirum  
videatur, si hoc inter miracula sua recenseat:  
Redemptor.

Equidem non tam inter miracula numerā. Miracula  
dum puto, pauperes euangelizari, quam eos pauperes  
de me euangelizate. Est a mirabile, omniaque euangeli-  
miracula excedens, Christum, aduentū, di-  
zare. *A. 3. 4.*  
unitatē, omniaq; Euangelij mysteria à sim-  
plicib. & indectis piscatorib. prædicari vo-  
luisse: non selegisse sibi duodecim Platones  
aut Arist. non duodecim Demosthenes aut  
Cicerones, aut selectissimos quoq; ex omni-  
b. orbis acadēmīs viros, aut duodecim písca-  
tores, retibus & scaphæ assuetos, indecto &  
rudiiores. Hinc, vt illorum scientiam eloquē-  
tiāq; audiret in Actis Pōtifices, Sacerdo-  
tes & scribæ, & scirent eos ante imperitos, &  
ne à limine quidem literas attigisse; nō parū  
obstupere: quoram admirationi inhārens  
August. atq; hoc miraculum exaggerās, ait, *Lib. de ver-*  
*Dominum nō per Oratores & Philosophos bia Domini.*  
cōuertisse peccatores, sed per píscatores Phi-  
losophos & Oratores. Quod historia quādā  
ē libris Regū de prompta manifestū reddet,  
David cū Amalecitas bello fūsos profugosq;  
persequeretur, reperiit in via miserū quendā  
militem iacērem semianimem; fame & labo-  
rit, exhaustum, morbo afflictū, & ab omni-  
bus derelictum: à quo cum petiisset, *Cu as es 1. Reg. 3. 1.*  
tu? vel quistu, & unde? mox subintulit, puer  
Egyptius ego sum, seruus viri Amalecitas. Dere-  
liquevit autē me a omnibus meis, quia agnotare capi:  
*E. 33. G. 6.*

## DOMINICA II.

37

Insignis allegoria.

*Eze. dixitq; ei David, vt se ad castra inimicorum dederet, quo cū peruenisset, reperit eos genio indulgentes & faltum diē agentes, quos incautos ac nihil minus quam de hoste cogitantes inuasit, & ad internectionē deleuit; paucis, dū camelos cōscendunt, fuga sibi cōfidentibus. Allegorice hæc omnia expōnēs in Euāngelio cōtineri hoc mysteriū existimo. Christus n.cū mūdanos persecuturus in mundū venisset, incidit in aliquos qui velut defatigati & exhausti, diuitias & pōpas mūdi huius, idq; propter inopiam & egelatatem assequi nequibant, in illos nimittū, quos mundus derelinquit & deserit. At Christus hos ab omnib; derelictos, velut duces expeditionū, & consiliorum suorum conductores euangelijque præcones aſlumpſit, eorumq; opera in mundi conuersione vius est: quem cū virtis indulgentē & voluptatibus immersum quodā nodo cerneret, ita eundē aggressus est, vt vītoria penes ſe ſtererit. Dicitur, nū miraculū fit, pauperes euāngelizari & euāngelizare, mūdoq; Euāngelii præcones existere? Audiuitis iam miracula Redēptoris; quomodo discipulis à Ioanne missis reſpōderit: videamus iam, quib; Ioannē encomis ornarit, & quæ in eum acroamata & elegia effuderit. Ait enim Euāngelista, Domini, dimissis legatis, in præcursoris sui laudes & encōmia hifce verbis prorupisse: Quid existis in desertum videre; arundinem vento agitatā, hominem mollebam vſitum? Quam fidus in amicitia fouenda est Deus! quā tenere, quos semel complexus est, diligit! non enim in aduersitatibus deserit suos, vt facere confueuit mundus, qui ad minimum qui in gruit casum eos nudos deſtituit. Quam multos Amān Persarum ille purpuratus, amicos habuit, quādū lato fortuna arridebat vultu, & inter Assueri intimos numerabatur? Sed mox v̄ eius indignationem incurrit, eumq; offendit, omnes aduersus eum infurrexere; dicebantq; publice, En lignū quod parauerat Mardonio stat in domo Aman. Perinde ac si dixissent, in crucem agatur, quam domi alteti patravit. Vide te quoſo mundi ingratitudinem & perfidiam, quidum felices sumus, & secundis ventis utimur; amicitiam simulat; at, dum fortuna auerſa nos deserit, nos etiam mutato*

affectu deserit. At non ita cōlum, nō ita Deus, sed quo maioribus homo premitur afflictionibus, quo & maiora elatiſtū solatia, maioremque affectum demonſtrat. Quod aperte in Ioanne nostro Redēptor Chriſtus ostendit, quem cum in carcere coniactum, ad mortem quæſitum, omniumq; oda incurrisse cerneret, singulari amore prosecutus est, ampliſsimis laudibus exornauit, ac coram omnibus luculentum de illius sanctitate testimonium dedit.

Atque hoc imprimitis, quod vitam duceret angelicam, virtutemq; coleret quā qui maxime. Ut discamus nonnisi probos & honestos præconiis afficiendos, ac virtutem ſolā, nō vero virtia, ampliſsimas laudes promereri. Sanctos enim & iustos dū laudamus, laudamus ſimul & Deum; ideoque Regius Propheta, dum omnes ad laudandum Creatorem creaturem excitasset, vt in sanctis potiſſimum laudetur elaborat; Laudate inquiens, Domnum in sancta eius. Secundo, ne magna illa sanctitatis opinio, quæ in plurimorum animis de illo infederat, periret, aut ſaltem perciatarerit, cum viderent eum, quem ad Mesiam habebant, inſtar maleficū & impiorum in carcere coniactum. Docemur hic, vt quando proximi famam diſcriben ſubire, nomenq; eius infamiae maculisaspergi videmus, tunc eius virtutes publice maniſtemus, eiusque merita tantum, quantum maledici & detrac-tores vitia, extollamus.

Rationes cur Chriſtus Ioan-nem lau-det.

Pſal. 150.

Num. 12.

Ita Dominus Moſe laudauit, dum Ma-ria & Aron frater ei detraherent, & apud po-pulum nomen illius traducecent. Hoc ſcili-cet filiorum Dei proprium eſt, innocentium tutelam ſuſcipere, & maledicæ linguæ virulentiam compescere. Detrahentibus autem aures præbentes ſimiles eſſe dixerim opilio-nibus & rusticis, qui dum tranſcuentes à cani-bus suis allatrari, morderi, ac tantum non in-terſici vident; tantū abeſt, vt eos vel clamore aut iſtu lapidum compescant, vt eodem etiam magis extimulent, & manūū comploſione & poppyſmis ad mordendum incident. Egregios autem ē laudibus his conceptus e-licio, quorum hic primus eſt.

Redēptor laudauit Ioannē in discipu-loū absentia. Illū autē abenſtib; ut ita eu-i-denter

VIII.  
Laudes  
quaſo Io-  
anni Chri-  
ſtus de-  
dit.  
Deus fi-  
dus ami-  
eius eſt.

Mundus  
ſuos in  
aduersita-  
tibus de-  
ſerit.

Eſtib. 7.

Laudes ab denter demonstraret, encomia hæc non ab amore, nō assentatione aut palpo, sed sincero minime auct assen- que fucato affectu proficiunt, ac simul fas esse, tatione o- veras amico laudes tribuere, non aut eidem riginem impudenter adulari: vera namq; laus a Deo, trahunt.

assentatio autē à diabolo proficiscitur. Hoc nempe consilio vñ sunt Philisthæi, vt Samso- nem perderent; suggesterunt siquidem Dali- lę, vt marito adularetur, quo ab eo ænigma- tis solutionē, à quo omnis eius ruina perni- ciesq; dependebat; disceret. Vnde mihi Dio- genes ille Canis non aberrasse à scopo visus est, dū adulatores coruis esse dixit deteriores pestilētioresq; cū hi nō nisi mortuos lœdāt,

Proximus illi vero in viuōs ēt graffentur. Ecce a terū. absens lau- Ioannem absentem Dominus celebrat, vt dādus est. doccat nos semper de proximo bene loqui, ac præsertim dū abest. Obseruabit hoc præ- ceptum Psalmographus, cum diceret, detra- ctores secretos le cane peins & angue odisse, detrahentem secrēto, id est in absentia, proximo suo proseguebar. Inter alias Ægyptiorum plaga- gas fuerū & ranæ: quæ cum non nisi in cæno & luto viuāt, de die raceant, noctu vero coa- xent, detractorum symbolum sunt: qui vere immundi & fodi, & non nisi in alienorum cæno viuant, proximo interea dum abest, semper detrahunt, eiusque vitam viuendiq; rationem reprehendunt: malū profecto quo nullum hodie dererius aut calamitosius in mundo haberi potest. Eu. tertium.

Fides ami- Mandat Ioannem, interea dum carcere cis vbiq; conclusus gemit: quo doceret nos, fidem & amicitiā semel initam, semper conseruandā, ac nunquam, quacunque etiam calamitate ingruente, deponeādam. Sunt enim plurimi, qui propter amio assentantur, in aduer- sis & tristibus terga obvertunt, hirundinib; persimiles, quæ dum æstatis vernal gratia, & tempus ridet, nunquam nos deserunt, circū- que laquearia assiduo cantillat, instante vero hymneabeunt, & mitius cœlum sequuntur. Similes his fuere Apostoli, Domini non de- seruere, quamdiu ab omnib; eum colli, mira- cula facientē, & pro Messia habitū, viderunt: armox vñ Iudeis & militibus comprehen- sum, ad mortem condemnatum, a Pontifici- bus in crucem actum conspexerunt; omnes reliquo eo fugerūt, adeo vt & ipsum negarint,

imo se ne nosse quidem confessi sunt. O per- fidios, & periuros, & in amicitia colēda nimis instabiles! At non ita Christus, ille in amore fidelis est, diligit vsq; ad extremum, imo nec in aduersis suos deserit. Videte igitur amorem, quo miserum hunc captiuum prosequitur, dum omni eum laudum genere cumulat.

In primis depraedat illius constantiam, Laudatur dum a Iudeis petit, Quid existis in decretū vi- Ioannes à aere, arundinem ventis agitatam? Arūdo quip- cōstantia. pe inconstantia ac levitatis symbolum est. Innuere scil. volebat nullum Ioanne in cultu diuino esse vel constantiorem vel infractio- rem. Adeo vt de ipso illud Ieremiæ usurpare licet, Ego dedi te h. h. in columnam ferream. Ierem. 7. nam hinc columnæ constantiæ symbolum est, ita Ioannes columnæ instar vsq; ad mortem fortis & infractus perstitit, columnæ in- quam ferrea, quæ lapides duritie superat. Si enim ceteri sanctorū lapideæ columnæ fue- re, Ioannes profecto ferrea, ær ea, & adamanta fuit, in omnibus mundi tribulationibus immobilis & infractus.

Virtutem quidam olim ita expressit, fa- Constan- cem quandam vniuersam depinxerat, quæ tñ emblemata maiores sese consumendo flamas ejiciebat, ma- maioremque lucem inuersa circumquaque eiaculabatur, hac addita epigraphe, Vires in- clinata refumo. Quod de omni illa virtute, nō singillatim de vna constantia, ac præsertim de Ioā. Baptista usurpare quid vetat: de quo nempe in Euangeliō legitur: Erat lucerna ar Ioan. 51 dens & lucens. Hanc cum impius Herodes totis viribus extinguere niteretur, & terram virtus hec teret, in tetur illum coniiciendo carcerem; lucere caput magis, luculentio- resq; flamas eiaculari, maiores animos ma- nifestare, viresq; duplices exerere, è quibus omnibus de illius constantia coniçere licet; coniicere inquam, eum arundinis levitatem non imitari.